



ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

สรุปข้อมูลทางการเงิน

	2555		2556		2557	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายเครื่องประดับอัญมณี	157.1	74.3	122.6	71.9	121.4	59.5
รายได้จากการขายอัญมณี	<u>54.2</u>	<u>25.7</u>	<u>47.8</u>	<u>28.1</u>	<u>82.5</u>	<u>40.5</u>
รวม	<u>211.3</u>	<u>100.0</u>	<u>170.4</u>	<u>100.0</u>	<u>203.9</u>	<u>100.0</u>

	2555	2556	2557
สินทรัพย์หมุนเวียน	536.4	524.2	514.9
สินทรัพย์รวม	621.6	602.9	598.6
หนี้สินรวม	75.0	62.6	81.5
ส่วนของผู้ถือหุ้น	546.6	540.2	517.1
รายได้จากการขาย	211.3	170.4	203.9
ต้นทุนขาย	178.1	153.9	190.9
กำไรก่อนภาษีเงินได้	10.8	-0.4	-16.8
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	9.2	-0.3	-16.3
กำไร(ขาดทุน)สุทธิต่อหุ้น	0.39	-0.02	-0.68

ข้อมูลงบการเงิน – เอกสารแนบ 5



อัตราส่วนทางการเงิน

กลุ่มอุตสาหกรรมหมวดธุรกิจเฟชั่น

อัตราส่วนสภาพคล่อง(LIQUIDITY RATIO)			2557	2556	2555	
อัตราส่วนสภาพคล่อง	=	สินทรัพย์หมุนเวียน/หนี้สินหมุนเวียน	เท่า	24.48	44.84	21.58
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	=	(เงินสดและเงินฝากธนาคาร+หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด +ลูกหนี้การค้าและตั๋วเงินรับ)/หนี้สินหมุนเวียน	เท่า	4.92	8.32	4.41
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	=	กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน/หนี้สินหมุนเวียนเฉลี่ย	เท่า	1.04	(2.18)	1.51
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า(ปล่อย)	=	ขายสุทธิ/(ลูกหนี้การค้า+ตั๋วเงินรับการค้า) (เฉลี่ย)	เท่า	11.44	6.62	9.61
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า-JEW	=	ขายสุทธิ/(ลูกหนี้การค้า+ตั๋วเงินรับการค้า) (เฉลี่ย)	เท่า	13.53	6.68	7.93
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย-JEW	=	360/อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	วัน	26.61	53.89	45.40
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย-ปล่อย	=	360/อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	วัน	31.47	54.38	37.46
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ-JEW	=	ต้นทุนขาย/สินค้าคงเหลือเฉลี่ย	เท่า	1.02	0.99	1.28
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ-ปล่อย	=	ต้นทุนขาย/สินค้าคงเหลือเฉลี่ย	เท่า	0.28	0.13	0.16
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย-JEW	=	360/อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	วัน	352.94	363.64	281.25
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย-ปล่อย	=	360/อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	วัน	1,285.71	2,571.43	2,250.00
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้-JEW	=	ซื้อหรือต้นทุนขาย/(เจ้าหนี้การค้า+ตั๋วเงินจ่ายการค้า)(เฉลี่ย)	เท่า	27.71	28.92	7.80
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้-ปล่อย	=	ซื้อหรือต้นทุนขาย/(เจ้าหนี้การค้า+ตั๋วเงินจ่ายการค้า)(เฉลี่ย)	เท่า	6.91	3.96	3.83
ระยะเวลารับหนี้-JEW	=	360/อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	วัน	12.99	12.45	46.15
ระยะเวลารับหนี้-ปล่อย	=	360/อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	วัน	52.10	90.91	93.91
Cash Cycle-JEW	=	ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย+ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย-ระยะเวลารับหนี้	วัน	366.56	405.08	280.49
Cash Cycle-ปล่อย	=	ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย+ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย-ระยะเวลารับหนี้	วัน	1,265.08	2,732.70	2,193.47

หมายเหตุ ลูกหนี้การค้าและเจ้าหนี้การค้าที่นำมาคำนวณไม่รวมส่วนที่ไม่เคลื่อนไหวทางบัญชี มีจำนวนดังนี้ 233,817,782.16 และ 45,082,750 ตามลำดับ

**อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร(PROFITABILITY RATIO)**

อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร(PROFITABILITY RATIO)				2557	2556	2555
อัตราส่วนกำไรขั้นต้น	=	กำไรขั้นต้น/ขายสุทธิ	%	6.38	9.68	15.72
อัตรากำไรสุทธิ	=	กำไรสุทธิ/รายได้รวม	%	(7.96)	(0.19)	4.91
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	=	กำไรสุทธิ/ส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ย	%	(3.17)	(0.07)	1.70

อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน(EFFICIENCY RATIO)

อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	=	กำไรสุทธิ/สินทรัพย์รวมเฉลี่ย	%	(2.74)	(0.06)	1.50
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	=	(กำไรสุทธิ+ค่าเสื่อมราคา)/สินทรัพย์ถาวรสุทธิเฉลี่ย	%	(14.71)	4.40	14.73
อัตรากาไรสุทธิ	=	รายได้รวม/สินทรัพย์รวมเฉลี่ย	เท่า	0.34	0.31	0.36

อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน(FINANCIAL POLICY RATIO)

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	=	หนี้สินรวม/ส่วนของผู้ถือหุ้น		0.16	0.12	0.14
อัตรากาไรสุทธิ	=	เงินปันผล/กำไรสุทธิ	%	0	0	55.22

ข้อมูลต่อหุ้นและอัตราการเจริญเติบโตของทุกประเภทธุรกิจ**ข้อมูลต่อหุ้น**

มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น	=	ส่วนของผู้ถือหุ้น/จำนวนหุ้นชำระเต็มมูลค่าแล้วปลายปี	บาท	21.55	22.51	22.78
กำไรสุทธิต่อหุ้น	=	กำไรสุทธิ/จำนวนหุ้นชำระเต็มมูลค่าแล้วปลายปี	บาท	(0.68)	(0.02)	0.39
เงินปันผลต่อหุ้น	=	เงินปันผลจ่าย/จำนวนหุ้นชำระเต็มมูลค่าแล้วปลายปี	บาท	0	0	0.25

อัตราการเติบโต

สินทรัพย์รวม	%	(0.71)	(3.01)	1.47
หนี้สินรวม	%	30.14	(16.45)	18.51
รายได้จากการขายหรือบริการ	%	19.66	(19.37)	(14.07)
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	%	(4.70)	4.57	7.68
กำไรสุทธิ	%	(4,398.57)	(103.92)	(47.44)

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (MD & A)

ภาพรวมการดำเนินงานธุรกิจ

ปี 2557 เป็นปีที่อุตสาหกรรมเครื่องประดับอัญมณีของไทยยังคงได้รับผลกระทบจากปัญหาเศรษฐกิจเพราะตลาดหลักในการส่งออกได้แก่ สหรัฐอเมริกา ยุโรป ออสเตรเลีย ยังคงมีความไม่แน่นอนทางเศรษฐกิจ อีกทั้งเศรษฐกิจของประเทศไทยเองก็มีการชะลอตัวอย่างชัดเจน ส่งผลกระทบต่อรายได้จากการขายสินค้าและผลการดำเนินงานของบริษัท

งบกำไรขาดทุน

ผลการดำเนินงานของบริษัท ประจำปี 2557 สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมีรายได้จากการขายสุทธิ 203.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 33.5 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.7 ซึ่งเป็นการเพิ่มขึ้นในส่วนของการขายอัญมณีไปยังลูกค้ากลุ่มยุโรปจำนวน 23.3 ล้านบาท และขายอัญมณีในประเทศเพิ่มขึ้นจำนวน 9.4 ล้านบาท ดังรายละเอียดรายได้จากกลุ่มลูกค้าอัญมณีแยกตามประเทศหน้า 7

ในส่วนการขายเครื่องประดับอัญมณี ตามรายละเอียดรายได้จากกลุ่มลูกค้าเครื่องประดับอัญมณีแยกตามประเทศหน้า 4 รายได้รวมจากผลิตภัณฑ์ในส่วนนี้ยังอยู่ในระดับใกล้เคียงกับปีที่ผ่านมา แม้ว่าในช่วง เดือนตุลาคม ปี 2557 บริษัทได้เปิดร้านค้าเพื่อจำหน่ายสินค้าแบรนด์ Beawelry ที่ศูนย์การค้าสยามเซ็นเตอร์ แล้วก็ตาม สำหรับรายได้ในส่วน Beawelry มีจำนวน 1.1 ล้านบาท รวมอยู่กับรายได้จากการขายในประเทศไทย

ในส่วนกำไรขั้นต้นลดลงจำนวน 3.4 ล้านบาท โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นที่ร้อยละ 6.38 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนหน้ามีอัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 9.68 อันเนื่องมาจากการที่บริษัทได้เปลี่ยนนโยบายในการจัดซื้ออัญมณี มาเป็นแบบการคัดเลือกซื้อเฉพาะที่ถูกค่าต้องการเท่านั้น จึงทำให้ต้นทุนซื้อสูงขึ้นมาก กำไรขั้นต้นจึงลดลงร้อยละ 3.30 ซึ่งจะเป็นผลกับปริมาณสินค้าคงเหลือในส่วนอัญมณีที่ลดลงจำนวน 13.5 ล้านบาท ทำให้อัตราส่วนสภาพคล่องดีขึ้นจาก 44.84 เท่า เป็น 24.48 เท่า ในปีนี้

บริษัทมีรายได้ขั้นต้นลดลงจำนวน 14.5 ล้านบาทนั้น เนื่องจากในงวดปีก่อนหน้าบริษัทมีผลกำไรจากการขายที่ดินที่ไม่ได้ประกอบการจำนวน 14.0 ล้านบาท และในงวดปีนี้มีผลกำไรอัตราแลกเปลี่ยนลดลงจำนวน 0.5 ล้านบาท ซึ่งปีนั้นผลมาจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราทำให้บริษัทมีกำไรอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 0.9 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายในการขายของบริษัทเพิ่มขึ้นจำนวน 0.6 ล้านบาท เป็นค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้นในส่วนของบริษัทแบรนด์ Beawelry ซึ่งได้แก่ ค่าเช่าร้าน ค่าจ้างพนักงานขาย ค่าส่งเสริมการขาย เป็นต้น

สำหรับค่าใช้จ่ายในการบริหารที่ลดลงจำนวน 2.2 ล้านบาท เกิดจากปีก่อนหน้าบริษัทได้ชำระเงินคืนให้กับ Trustee จำนวน USD 45,000 คิดเป็นเงินบาทจำนวน 1.5 ล้านบาท จากกรณีข้อพิพาททางกฎหมายรายละเอียด หน้า 10 เพื่อเป็นการรักษาสถานะในการรับส่วนแบ่งคืน ตามแผนฟื้นฟูกิจการของลูกหนี้ราย Fadrikant Leer International LTD. ส่วนที่ลดลงอีกจำนวน 0.7 ล้านบาท เป็นการลดลงในส่วนของเงินเดือนและสวัสดิการพนักงานในส่วนการบริหารนี้



บริษัทมีผลขาดทุนสำหรับปี 2557 จำนวน 16.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้าจำนวน 16.0 ล้านบาท เนื่องจากปีก่อนหน้ามีผลกำไรจากการขายทรัพย์สินที่ไม่ได้ประกอบกิจการจำนวน 14.0 ล้านบาท

สำหรับผลขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี 2557 บริษัทได้บันทึกผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานจำนวน 8.4 ล้านบาท และบันทึกรายการภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจำนวน 1.7 ล้านบาทจึงทำให้มีผลขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปีจำนวน 23.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 22.8 ล้านบาท

งบแสดงฐานะการเงิน

สินทรัพย์รวมของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 มีจำนวน 598.6 ล้านบาท ลดลงจำนวน 4.3 ล้านบาท มีสาเหตุมาจากการลดลงของสินค้าคงเหลือ จำนวน 13.5 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าลดลงจำนวน 9.5 ล้านบาท ในขณะที่เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นจำนวน 15.0 ล้านบาท ในส่วนที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้นจำนวน 2.1 ล้านบาท เป็นการเพิ่มขึ้นของอุปกรณ์เครื่องมือเครื่องใช้สำหรับร้านค้า Beawelry

บริษัทมีค่าเผื่อนี้สงสยจะสูญจำนวน 135.5 ล้านบาท ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 5 ซึ่งเป็นลูกหนี้รายที่บริษัทมีข้อพิพาททางกฎหมายรายละเอียดหน้า 10 มีจำนวนเงินค้างชำระทั้งสิ้น 232.3 ล้านบาท บริษัทได้รับเงินชดเชยประกันความเสี่ยงจากการส่งออกจากธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทยจำนวน 57.3 ล้านบาท และมีเจ้าหนี้ค่าวัสดุซึ่งป็นกลุ่มเดียวกับลูกหนี้จำนวน 39.5 ล้านบาท จึงได้ตั้งค่าเผื่อนี้สงสยจะสูญจำนวนดังกล่าว

สินค้าคงเหลือตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 6 บริษัทมีค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือจำนวน 102.2 ล้านบาท ด้วยบริษัทได้พิจารณาจากมูลค่าสุทธิที่จะได้รับจากราคาที่คาดว่าจะขายได้ของมูลค่าอัญมณีที่คงเหลืออยู่เป็นระยะเวลามากกว่า 5 ปี ขึ้นไป

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ประกอบด้วยที่ดินไม่ได้ใช้ประกอบกิจการมูลค่า 42.8 ล้านบาท ตามหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 7 มีค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าจำนวน 9.9 ล้านบาท เป็นการทบทวนราคาที่ดินโดยผู้ประเมินราคาอิสระในปี 2555 โดยใช้วิธีเปรียบเทียบราคาตลาด ได้มีการประเมินมูลค่ายุติธรรมเป็น 42.8 ล้านบาท บริษัทจึงบันทึกผลขาดทุนจากการด้อยค่าจำนวนดังกล่าวไว้

หนี้สินรวมของบริษัทเพิ่มขึ้นจำนวน 18.9 ล้านบาท เป็นจำนวนเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าจำนวน 1.8 ล้านบาท เงินมัดจำค่าสินค้าเพื่อซื้ออัญมณีจำนวน 6.8 ล้านบาท ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน จำนวน 10.3 ล้านบาท

ทั้งนี้ส่วนของผู้อื้อหุ้นลดลงจำนวน 23.1 ล้านบาท สาเหตุจากผลประกอบการขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปีจำนวน 23.1 ล้านบาท



งบกระแสเงินสด

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมีกระแสเงินสดรับจากการดำเนินงานจำนวน 20.0 ล้านบาท เนื่องจากการลดลงของลูกหนี้การค้าจำนวน 9.5 ล้านบาท สินค้าคงเหลือลดลง จำนวน 17.5 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าเพิ่มขึ้นจำนวน 1.9 ล้านบาท เงินมัดจำค่าสินค้าเพิ่มขึ้น 6.7 ล้านบาท

กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุนใช้ไปรวมจำนวน 5.0 ล้านบาท เป็นการลงทุนในเครื่องมือเครื่องใช้สำหรับร้านค้าแบรนด์ Beawelry และ ค่าจดทะเบียนลิขสิทธิ์ในประเทศ และต่างประเทศสำหรับตราสินค้า “Beawelry”

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงินไม่มีเนื่องจากบริษัทงดจ่ายเงินปันผล (ดูข้อมูลการจ่ายเงินปันผล หน้า 13)